
针灸推拿学专业

（港、澳、台学生五年制）指导性教学计划

－5－

一、前言

为弘扬中医药学，推动人类医学发展，根据港、澳、台学生教学特点，按照学校以培养学生较

扎实的中医药理论和实践能力为主体、以较宽广的现代科学和医学知识以及创新思维为一翼、以较

深厚的中医传统文化底蕴为另一翼的“一体两翼”中医药创新人才培养战略，以及《上海中医药大

学学分制实施规定》，特制定本专业教学计划。

二、培养目标

（一）本专业培养德、智、体、美全面发展，具有社会主义觉悟，系统掌握中医药基础理论知

识、针灸推拿专业知识和专业实践技能，并具备良好的自主学习能力，毕业后能适应各级中医院针

灸科、推拿科以及各级综合性医院中医科，运用中医学及针灸推拿学理论与技术，从事临床医疗、

开展中医康复的针灸推拿学专业人才，并为他们在中医学教育、科研、对外交流以及中医药事业管

理等方面的工作打下一定的基础。

（二）通过学习一定的现代社会科学知识和自然科学知识课程，以及中医学与现代医学专业课

程，培养学生独立思考、独立发现、独立分析及解决问题的基本能力，以及自我知识更新能力和自

我发展潜能，具有一定的批判性思维能力和创新精神，并具有较强的中医思维能力和专业技术。

（三）通过学习中医学基础理论和基本知识、针灸推拿学系统理论及诊疗与方法以及中医经典

著作，培养学生灵活运用中医理论和方法开展对常见病、多发病进行初步辨证论治的能力，同时逐

步树立中医治未病等健康养护理念，具备开展中医针灸推拿养生康复保健工作的能力；并能对公众

作中医药相关知识的教育宣传。

（四）不断加强中医药交叉学科、新兴学科的学习，使学生具备中医药多学科发展的基本能力

和素养，能顺应中医药国际化发展趋势，具备跟踪获取本专业学术发展信息和基本分析处理能力。

注重中医药科学研究的基本方法教育，使学生具有初步的针灸推拿科学研究能力。

（五）培养中努力体现“勤奋、仁爱、求实、创新”的校训，不断加强体现中医药院校特色

的人文及通识教育，强化医学伦理、医患沟通技能和团队合作精神等环节教学，使学生具有良好的

人文关怀素养和医患沟通能力。同时通过体育俱乐部制，使学生掌握中国传统健身锻炼方法以及中

医特色养生的保健手段，培养良好的身体素质以及终身锻炼的意识，保持人才发展的平衡性和可持续

性。

三、指导性修业年限

修业年限为5年（允许延长至7年）

四、课程设置与基本要求



【课程设置】

课程结构分为两大类：即必修课类与选修课类。

必修课程必修课程：：

通识必修课程：英语或日语、计算机应用基础。

中医学与针灸推拿学课程：医古文、中国医学史、中医基础理论、中医诊断学、中医临床经典

导读、中药学、方剂学、经络腧穴学、刺法灸法学、推拿功法学、推拿手法学、推拿人体操作、针

灸治疗学、推拿治疗学、实验针推学、针灸医经选读、针灸探索性学习、小学期中医临床实践、临

床技能训练及实习。

西医基础与临床课程：正常人体解剖学、免疫学基础与病原生物学、生理学、组织胚胎学、病

理学、药理学、医用化学、西医诊断学、西医内科学、影像诊断学、康复医学。

选修课程选修课程：：

通识选修课程：开设人文与社会、自然与科技、文化传承与发展、人生与价值观、外语与跨文

化交流等课程模块，并设置了各模块最低修读要求。

限制性选修课程：开设专业基础类、专业类课程模块，并设置了各模块最低修读要求。

任意选修课程：专业类任意选修课程。

中医特色人文教育课程：开设各类中医特色人文社会实践课程选修课。学生可以根据学习兴

趣，选择不同的实践课程，并在教师的指导下开展主题实践活动。

【基本要求】

1、课程体系结构：主要由现代科学基本知识、中医基础及临床基本知识、西医基础及临床基

本知识、哲学社会科学知识、外语计算机基本工具类知识、学生人文及身心素养教育等课程模块构

成。基础课程模块旨在积极推进以职业素养和基本能力为核心的学生综合能力培养。专业课程模块

在加强课程内容梳理，进一步彰显专业特色的同时，采用“以教师为主导，以学生为主体”的教学

策略，促进学生专业知识建构与终身学习能力的培养。

2、专业技能训练：加强针灸刺法灸法、推拿功法手法等专业基本技能的训练，根据针灸推拿

学实践性强的特点，系统组织“早临床、多临床”实践模式，其具体体现为：

早期接触临床——初步了解中医。学生从第一学年专业学习开始，每年在小学期临床指导教师

带领下，通过临床实践、中医四诊训练、方药运用观察、临床护理实践等教学方式，激发中医学习

兴趣，培养学生主动获取临床知识和技能的意识。

课程临床见习——深入体验中医。在临床理论学习阶段，采取床边教学、案例讨论等，让学生

直接接触病人，直接观察常见病、多发病的主要症状和体征，对疾病获得感性认识，培养学生初步

的专业实践和临床思维技能。

临床技能训练——强化中医技能，特别是针推技能。通过推拿手法实践、刺法灸法实践、针推

实践等课程，运用技能操作考核、结合临床病例考核等多种考核方式，进一步强化和规范学生专业

临床技能和临床思维训练，为进入临床实习奠定基础。

毕业临床实习——进入专业实践。临床实习包括针推专业的专科轮转、其他相关学科临床实

习、多站式床边技能考核、毕业综述等。通过实际的临床工作，培养学生对常见病进行基本中西医

诊治、运用针推专业技能进行诊疗和初步临床研究的能力。

－6－



3、学校建立教学实验中心，设置基本实验技能训练、验证性实验、综合性实验三大模块，同

时设置本科生自主设计性实验课程、本科生创新性项目实验研究等指导环节。

4、古汉语和外语、计算机等其他教学环节

通过医古文、古汉语基础的系统学习，使学生具备顺利阅读中医古典医籍的能力。在专业教学

计划中开设了医学英语、中医英语系列限选课程。外语教学要求学生除了通过外语课程教学的要求

外，选择英语学习的需参加国家大学英语四级水平考试并达到学校规定的成绩要求，选择其他外语

语种应达到学校规定的合格要求，有条件的专业课程，应结合本专业课程教学对学生进行专业外语

课程训练。计算机教学应着重提高学生的应用能力。

五、教学安排和时间分配（见表格）

－7－

年级

教

学

安

排

合计

第一学年

入学教育1周
（含在教学周内）
第一学期

教学14周
考试 1周

第二学期
教学14周
考试 1周

第三学期
教学 4周
实践 4周
机动 2周

40周

第二学年

第一学期
教学14周
考试 1周

第二学期
教学14周
考试 1周

第三学期
教学 4周
实践 4周
机动 2周

40周

第三学年

第一学期
教学14周
考试 1周

第二学期
教学14周
考试 1周

第三学期
教学 4周
实践 4周
机动 2周

40周

第四学年

第一学期
教学14周
考试 1周

毕业实习26周
（含岗前培训􀏘
科室轮转􀏘技能
考􀏘程序考等）

41周

第五学年

毕业实习26周
（含岗前培训􀏘科
室轮转􀏘技能考􀏘
程序考等）
第二学期

教学14周
考试 1周

第三学期
教学 4周
机动 1周

46周

六、成绩考核及学位授予

凡正规医学院校本科毕业并获得学士学位的学生，经审核，原相关医学课程成绩在70分以上

（含70分）者，该课程可申请免修；原相关医学课程成绩在60分以上（含60分）者，该课程可申

请免听。申请免听、免修的学生均须在每学期开学一周内凭毕业证书、成绩单（原件）到教务处办

理审批手续，逾期不再受理。经教务处审核同意后，免修课程的成绩按70分计。免听、免修的课

程仍需进行选课。

为了检查教学效果，衡量学生的知识和技能水平，改进教学方法，提高教学质量，教学过程中

应加强提问、练习、实验、见习等平时成绩考核，可举行定期测验。各门课程均在规定时间进行考

核，不同要求的课程，考核方法也应有所不同。

毕业实习期间，各科实习结束后，必须进行成绩考核，重点考核学生的临床基本思维能力、实

践操作技能、职业态度及学生所学的理论知识。毕业实习后期，撰写毕业论文，并组织答辩。

根据教学计划规定的课程考试成绩合格、达到规定的学分者准予毕业。同时达到规定的绩点要



－8－

求，各类综合考试、毕业论文合格，外语达到学校规定的国家大学英语考试四级的合格分数线（其

他语种外语达到学校规定的合格要求）者，根据《中华人民共和国学位工作条例》的规定，经学校

学位委员会审核批准，授予医学学士学位。

七、指导性教学进程

见附表



针灸推拿学专业（港、澳、台学生五年制）

指导性教学进程

－9－

课程分类

通

识

教

育

课

程

专

业

基

础

课

合计(17门)

通
识
必
修
课
程

合计(3门)
通
识
选
修
课
程

合计

课程编码

05.011.0.1
05.002.0.1
05.011.0.2
05.002.0.2
06.011.0.1

人文与社会

自然与科技

文化传承与发展

人生与价值观

外语与跨文化交流

01.071.0.1
01.021.0.3
01.031.0.3
03.091.0.3
03.094.0.2
01.111.0.2
01.161.0.1
01.151.3.1
01.133.0.2
01.171.0.1
03.022.0.1
01.041.0.1
01.121.0.2
02.023.2.1
04.022.0.5
02.031.6.2
02.051.7.2

课程名称

英语(一)
日语(一)
英语(二)
日语(二)
计算机应用基础

医古文

中医基础理论

中医诊断学

中药学

方剂学

正常人体解剖学

组织胚胎学

生理学

免疫学基础与病原生物学

病理学

药理学

中国医学史

生物化学

经络腧穴学

推拿手法学

刺法灸法学

实验针推学

课程
学分

3.5

3.5
5
12
12
8
12
5
7
44
5
8
7

6.5
5
6

3.5
4
5
6
4

2.5
5.5
6.5
3
3
5

85.5

课程
学时

70

70
70

210

70
112
98
91
70
84
49
56
70
84
56
36
77
91
42
42
70

1198

课时分配

理论
讲授

56

56
35

147

63
90
90
91
70
57
28
41
56
70
40
33
59
60
42
20
30

940

实验
见习

35
35

8

21
14
6
14
14
12

18
14

16
30

167

指导
自学

14

14

28

7
14
8

6
7
9

4
3

17

6
10
91

各学年学分分配

一

3.5

3.5
5
12

5
8
7

6
3.5

2.5

32

二

6.5
5

4
5
6

5.5
6.5
3
3

44.5

三

4

5
9

四 五



中

医

经

典

课

合计(6门)

限
选
专
业
基
础
课

合计（15门）

限选

专业课

01.094.0.1
02.041.2.2
02.042.6.1
04.024.2.1
01.101.0.4
01.092.0.1

01.201.0.1
01.202.0.1
01.192.0.1
01.191.0.1
01.114.2.1
04.021.6.1
04.021.6.2
04.021.6.3
04.023.0.4
04.023.0.5
10.004.0.1
01.121.0.1
04.029.0.2
01.124.0.1
01.121.0.5

09.071.6.1
09.061.6.1

中医临床经典导读

针灸医经选读

针灸各家著作

推拿古代文献

内经选读*
伤寒论选读*

普通心理学

医学心理学

医用统计学

预防医学概论

腧穴解剖学

推拿功法学(一)
推拿功法学(二)
推拿功法学(三)
推拿人体操作(一)
推拿人体操作（二）

中医信息检索*
医用化学

生物力学

化学基础

生化与临床

中医妇科学

中医儿科学

4
3
2
2
4
4
19
2.5
2.5
2.5
4
4

1.5
1.5
1.5
2
2
2
3

2.5
3

2.5
37
5
5

56
42
28
28
56
56

266
36
36
36
56
56
42
42
42
42
42
28
42
36
42
35

613
70
70

56
34
24
24
52
52

242
33
33
36
40
24

17
17

30
32
42
35

339
36
36

16
28
34
34
34
17
17
28
12

220
12
12

8
4
4

4
4

24
3
3

4
8
8
8
8
8

4

54
22
22

2.5

1.5

3

3

10

1.5

2.5

4

4

2

4
4
14

2.5

4

1.5
2
2
2

2.5
16.5

5

3

2

5

2.5
4

6.5
5

课程
分类

课程编码 课程名称
课程
学分

课程
学时

学时分配

理论
讲授

实验
见习

指导
自学

各学年学分分配

一 二 三 四 五

专

业

课

合计(8门)

09.021.0.3
09.031.0.1
09.031.0.2
12.041.0.1
09.033.0.1
02.032.2.3
04.026.2.1
09.051.0.1

中医内科学(一)
诊断学基础

影像诊断学

康复医学

西医内科学

针灸治疗学

推拿治疗学

西医外科学

5
7.5
2.5
2.5
7
5
5
5

39.5

70
105
36
36
98
70
70
70

555

67
80
33
33
75
48
48
54

438

15

3
14
10
8
12
62

3
10
3

9
12
14
4
55

5
7.5
2.5

7
5
5
5
37

2.5

2.5

－10－



限
选
专
业
课

合计（7门）

小
学
期
实
践

合计

毕
业
实
习

合计

09.091.2.1
09.081.0.1
09.141.0.1
09.193.6.2
09.041.6.1

10.005.0.7
10.007.0.1
10.006.0.1
10.028.0.1
10.028.0.3
10.025.0.1
10.009.0.1
10.025.0.2
10.019.6.4
10.019.6.5

10.002.0.2
10.304.0.1
10.302.0.3
10.301.0.3
10.303.0.4
10.310.0.5

中医骨伤科学

中医耳鼻喉科学

中医眼科学

神经病学

中医外科学

护理理论与实践

人文社会实践

中医诊法技能训练

推拿手法实践

刺法灸法实践

医患沟通技能训练*
中内实践（一）

临床技能实训*
针推实践

经络腧穴考试

科室轮转

岗前培训

基础理论考试

技能考试

病例程序考试

综述

中医经典与临床

5
3.5
3.5
5
6
33
4
2
2
2
2

1.5
4

1.5
11
1
31
48
2
2
1
1
1
4
59

70
49
49
70
84

462
2周

28
28
40
40
30

2周

30
6周

44
32
37
36
42

249

12

12
12
12
12
14
86

28
28
40
28
30

30

14
5

22
28

127
4
2
2

8

2
2

1.5
4

9.5

3.5
3.5

12

1.5
11
1

13.5

5

5
6
21

48
2
2
1
1
1
4
59

课程
分类

课程编码 课程名称
课程
学分

课程
学时

学时分配

理论
讲授

实验
见习

指导
自学

各学年学分分配

一 二 三 四 五

－11－

注：1、“*”者为第三学期选课周开设。

2、中医经典课模块修读学分不少于13分，其中“中医临床经典导读”和“针灸医经选读”为

必修课。

3、通识选修课程中课程的具体名称与代码每年予以公布。通识选修课程人文与社会模块包含

艺术类课程。

4、英语、日语需选定一个语种并完成相关教学要求。

5、“中医妇科学”、“中医儿科学”、“中医骨伤科学”、“中医外科学”增加了教师指导下的课程

自学学时，以培养学生的自学能力。



－12－

各 学 年 计 划 学 分

课程分类

通
识
教
育
课
程

必
修
课

中医经典课

实
践
课

限
选
课

任选课

毕业总学分350

通识必修课程

通识选修课程

专业基础课

专 业 课

体 育 课

小学期实践

毕业实习

专业基础课

专 业 课

门数

5
人文与社会

自然与科技

文化传承与发展

人生与价值观

外语与跨文化交流

17
8
6
5

15
7

学分

12

85.5
39.5
19
18
31
59
37
33

总学时

210

1198
555
266

613
462

应修
学分

12

44

125

13

108

34

14

分配
比例

16%

35.7%

3.7%

30.9%

13.7%

各学年学分分配

一

12
12
8
12
5
7

32

6
8

19
15

14

二

44.5

6
9.5

三

9
37
14
6

13.5

四

2.5
5

59

五



二○一二年九月

教 学 计 划

上 海 中 医 药 大 学

（港、澳、台学生五年制）

针灸推拿学专业

学分制实施规定及指导性教学计划


