### 针灸推拿学专业

(港、澳、台学生五年制) 指导性教学计划

#### 一、前言

为弘扬中医药学,推动人类医学发展,根据港、澳、台学生教学特点,按照学校以培养学生较 扎实的中医药理论和实践能力为主体、以较宽广的现代科学和医学知识以及创新思维为一翼、以较 深厚的中医传统文化底蕴为另一翼的"一体两翼"中医药创新人才培养战略,以及《上海中医药大 学学分制实施规定》,特制定本专业教学计划。

#### 二、培养目标

- (一)本专业培养德、智、体、美全面发展,具有社会主义觉悟,系统掌握中医药基础理论知识、针灸推拿专业知识和专业实践技能,并具备良好的自主学习能力,毕业后能适应各级中医院针灸科、推拿科以及各级综合性医院中医科,运用中医学及针灸推拿学理论与技术,从事临床医疗、开展中医康复的针灸推拿学专业人才,并为他们在中医学教育、科研、对外交流以及中医药事业管理等方面的工作打下一定的基础。
- (二)通过学习一定的现代社会科学知识和自然科学知识课程,以及中医学与现代医学专业课程,培养学生独立思考、独立发现、独立分析及解决问题的基本能力,以及自我知识更新能力和自我发展潜能,具有一定的批判性思维能力和创新精神,并具有较强的中医思维能力和专业技术。
- (三)通过学习中医学基础理论和基本知识、针灸推拿学系统理论及诊疗与方法以及中医经典著作,培养学生灵活运用中医理论和方法开展对常见病、多发病进行初步辨证论治的能力,同时逐步树立中医治未病等健康养护理念,具备开展中医针灸推拿养生康复保健工作的能力;并能对公众作中医药相关知识的教育宣传。
- (四)不断加强中医药交叉学科、新兴学科的学习,使学生具备中医药多学科发展的基本能力和素养,能顺应中医药国际化发展趋势,具备跟踪获取本专业学术发展信息和基本分析处理能力。 注重中医药科学研究的基本方法教育,使学生具有初步的针灸推拿科学研究能力。
- (五)培养中努力体现"勤奋、仁爱、求实、创新"的校训,不断加强体现中医药院校特色的人文及通识教育,强化医学伦理、医患沟通技能和团队合作精神等环节教学,使学生具有良好的人文关怀素养和医患沟通能力。同时通过体育俱乐部制,使学生掌握中国传统健身锻炼方法以及中医特色养生的保健手段,培养良好的身体素质以及终身锻炼的意识,保持人才发展的平衡性和可持续性。

#### 三、指导性修业年限

修业年限为5年(允许延长至7年)

#### 四、课程设置与基本要求

#### 【课程设置】

课程结构分为两大类:即必修课类与选修课类。

#### 必修课程:

通识必修课程:英语或日语、计算机应用基础。

中医学与针灸推拿学课程:医古文、中国医学史、中医基础理论、中医诊断学、中医临床经典导读、中药学、方剂学、经络腧穴学、刺法灸法学、推拿功法学、推拿手法学、推拿人体操作、针灸治疗学、推拿治疗学、实验针推学、针灸医经选读、针灸探索性学习、小学期中医临床实践、临床技能训练及实习。

西医基础与临床课程:正常人体解剖学、免疫学基础与病原生物学、生理学、组织胚胎学、病理学、药理学、医用化学、西医诊断学、西医内科学、影像诊断学、康复医学。

#### 选修课程:

通识选修课程: 开设人文与社会、自然与科技、文化传承与发展、人生与价值观、外语与跨文 化交流等课程模块,并设置了各模块最低修读要求。

限制性选修课程: 开设专业基础类、专业类课程模块,并设置了各模块最低修读要求。

任意选修课程:专业类任意选修课程。

中医特色人文教育课程: 开设各类中医特色人文社会实践课程选修课。学生可以根据学习兴趣, 选择不同的实践课程, 并在教师的指导下开展主题实践活动。

#### 【基本要求】

- 1、课程体系结构:主要由现代科学基本知识、中医基础及临床基本知识、西医基础及临床基本知识、哲学社会科学知识、外语计算机基本工具类知识、学生人文及身心素养教育等课程模块构成。基础课程模块旨在积极推进以职业素养和基本能力为核心的学生综合能力培养。专业课程模块在加强课程内容梳理,进一步彰显专业特色的同时,采用"以教师为主导,以学生为主体"的教学策略,促进学生专业知识建构与终身学习能力的培养。
- 2、专业技能训练:加强针灸刺法灸法、推拿功法手法等专业基本技能的训练,根据针灸推拿 学实践性强的特点,系统组织"早临床、多临床"实践模式,其具体体现为:

早期接触临床——初步了解中医。学生从第一学年专业学习开始,每年在小学期临床指导教师带领下,通过临床实践、中医四诊训练、方药运用观察、临床护理实践等教学方式,激发中医学习兴趣、培养学生主动获取临床知识和技能的意识。

课程临床见习——深入体验中医。在临床理论学习阶段,采取床边教学、案例讨论等,让学生直接接触病人,直接观察常见病、多发病的主要症状和体征,对疾病获得感性认识,培养学生初步的专业实践和临床思维技能。

临床技能训练——强化中医技能,特别是针推技能。通过推拿手法实践、刺法灸法实践、针推 实践等课程,运用技能操作考核、结合临床病例考核等多种考核方式,进一步强化和规范学生专业 临床技能和临床思维训练,为进入临床实习奠定基础。

毕业临床实习——进入专业实践。临床实习包括针推专业的专科轮转、其他相关学科临床实习、多站式床边技能考核、毕业综述等。通过实际的临床工作,培养学生对常见病进行基本中西医诊治、运用针推专业技能进行诊疗和初步临床研究的能力。

3、学校建立教学实验中心,设置基本实验技能训练、验证性实验、综合性实验三大模块,同时设置本科生自主设计性实验课程、本科生创新性项目实验研究等指导环节。

#### 4、古汉语和外语、计算机等其他教学环节

通过医古文、古汉语基础的系统学习,使学生具备顺利阅读中医古典医籍的能力。在专业教学 计划中开设了医学英语、中医英语系列限选课程。外语教学要求学生除了通过外语课程教学的要求 外,选择英语学习的需参加国家大学英语四级水平考试并达到学校规定的成绩要求,选择其他外语 语种应达到学校规定的合格要求,有条件的专业课程,应结合本专业课程教学对学生进行专业外语 课程训练。计算机教学应着重提高学生的应用能力。

#### 五、教学安排和时间分配(见表格)

年级	第一学年	第二学年	第三学年	第四学年	第五学年
教学安排	入(第一个公司,我们的一个公司,我们的一个人,我们可以是一个人,我们可以可以是一个人,我们可以可以是一个人,我们可以可以是一个一个人,我们可以是一个一个一个一个,我们可以是一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个	第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第 第	第	第一学期 教学14周 考试 1周 考试 1周 毕业实习26周 (含岗前培训、 科室轮转、技能 考、程序考等)	毕业实习26周 (含岗前培训、科 室轮转、技能考、 程序考等) 第二学期 教试1周 考试1周 第三学期 机动1周
合计	40周	40周	40周	41周	46周

#### 六、成绩考核及学位授予

凡正规医学院校本科毕业并获得学士学位的学生,经审核,原相关医学课程成绩在70分以上(含70分)者,该课程可申请免修;原相关医学课程成绩在60分以上(含60分)者,该课程可申请免听。申请免听、免修的学生均须在每学期开学一周内凭毕业证书、成绩单(原件)到教务处办理审批手续,逾期不再受理。经教务处审核同意后,免修课程的成绩按70分计。免听、免修的课程仍需进行选课。

为了检查教学效果,衡量学生的知识和技能水平,改进教学方法,提高教学质量,教学过程中 应加强提问、练习、实验、见习等平时成绩考核,可举行定期测验。各门课程均在规定时间进行考 核,不同要求的课程,考核方法也应有所不同。

毕业实习期间,各科实习结束后,必须进行成绩考核,重点考核学生的临床基本思维能力、实践操作技能、职业态度及学生所学的理论知识。毕业实习后期,撰写毕业论文,并组织答辩。

根据教学计划规定的课程考试成绩合格、达到规定的学分者准予毕业。同时达到规定的绩点要

求,各类综合考试、毕业论文合格,外语达到学校规定的国家大学英语考试四级的合格分数线(其他语种外语达到学校规定的合格要求)者,根据《中华人民共和国学位工作条例》的规定,经学校学位委员会审核批准,授予医学学士学位。

#### 七、指导性教学进程

见附表

## 针灸推拿学专业(港、澳、台学生五年制) 指导性教学进程

				2田 40	课程	诽	时分i	配	-	各学年	F学分	分配	1
课程	分类	课程编码			学时	理论 讲授	实验 见习		_	=	Ξ	四	五
	通	05.011.0.1	英语(一)	3.5	70	56		14	3.5				
	识	05.002.0.1	日语(一)	3.3	/0	30		14	3.3				
通	通识必修课程	05.011.0.2	英语(二)	3.5	70	56		14	3.5				
-	课	05.002.0.2	日语(二)	3.3	/0	56		14	3.3				
识	程	06.011.0.1	计算机应用基础	5	70	35	35		5				
教			合计(3门)	12	210	147	35	28	12				
育	通	人文与社会	<u> </u>	12									
课	识	自然与科技	支	8									
	识选修课程	文化传承与	<b>万发展</b>	12									
程	课	人生与价值	人生与价值观										
	程	外语与跨文	工化交流	7									
	合计		44										
		01.071.0.1	医古文	5	70	63		7	5				
		01.021.0.3	中医基础理论	8	112	90	8	14	8				
		01.031.0.3	中医诊断学	7	98	90		8	7				
		03.091.0.3	中药学	6.5	91	91				6.5			
		03.094.0.2	方剂学	5	70	70				5			
	Ŀ.	01.111.0.2	正常人体解剖学	6	84	57	21	6	6				
		01.161.0.1	组织胚胎学	3.5	49	28	14	7	3.5				
7	<u>k</u>	01.151.3.1	生理学	4	56	41	6	9		4			
基	甚	01.133.0.2	免疫学基础与病原生物学	5	70	56	14			5			
石	出	01.171.0.1	病理学	6	84	70	14			6			
		03.022.0.1	药理学	4	56	40	12	4			4		
ا ا	果	01.041.0.1	中国医学史	2.5	36	33		3	2.5				
		01.121.0.2	生物化学	5.5	77	59	18			5.5			
		02.023.2.1	经络腧穴学	6.5	91	60	14	17		6.5			
		04.022.0.5	推拿手法学	3	42	42				3			
		02.031.6.2	刺法灸法学	3	42	20	16	6		3			
		02.051.7.2	实验针推学	5	70	30	30	10			5		
		合	计(17门)	85.5	1198	940	167	91	32	44.5	9		

1田 4口			3H 10	) HI 10	学	世 时分	配	各学年学分分配					
课程 分类	课程编码		课程 学分			实验 见习	指导 自学	1	=	三	四	五	
	09.021.0.3	中医内科学(一)	5	70	67		3			5			
	09.031.0.1	诊断学基础	7.5	105	80	15	10			7.5			
专	09.031.0.2	影像诊断学	2.5	36	33		3			2.5			
<u> </u>	12.041.0.1	康复医学	2.5	36	33	3					2.5		
<u> </u>	09.033.0.1	西医内科学	7	98	75	14	9			7			
课	02.032.2.3	针灸治疗学	5	70	48	10	12			5			
	04.026.2.1	推拿治疗学	5	70	48	8	14			5			
	09.051.0.1	西医外科学	5	70	54	12	4			5			
合计(8门)				555	438	62	55			37	2.5		
中	01.094.0.1	中医临床经典导读	4	56	56					4			
· ·	02.041.2.2	针灸医经选读	3	42	34		8				3		
医	02.042.6.1	针灸各家著作	2	28	24		4			2			
经	04.024.2.1	推拿古代文献	2	28	24		4				2		
典	01.101.0.4	内经选读*	4	56	52		4			4			
课	01.092.0.1	伤寒论选读*	4	56	52		4			4			
	合	计(6门)	19	266	242		24			14	5		
	01.201.0.1	普通心理学	2.5	36	33		3	2.5					
	01.202.0.1	医学心理学	2.5	36	33		3			2.5			
	01.192.0.1	医用统计学	2.5	36	36						2.5		
	01.191.0.1	预防医学概论	4	56	40	16					4		
	01.114.2.1	腧穴解剖学	4	56	24	28	4			4			
限	04.021.6.1	推拿功法学(一)	1.5	42		34	8	1.5					
限选专业基础课	04.021.6.2	推拿功法学(二)	1.5	42		34	8		1.5				
<u> </u>	04.021.6.3	推拿功法学(三)	1.5	42		34	8			1.5			
<u>基</u>   础	04.023.0.4	推拿人体操作(一)	2	42	17	17	8			2			
课	04.023.0.5	推拿人体操作(二)	2	42	17	17	8			2			
	10.004.0.1	中医信息检索*	2	28		28				2			
	01.121.0.1	医用化学	3	42	30	12		3					
	04.029.0.2	生物力学	2.5	36	32		4		2.5				
	01.124.0.1	化学基础	3	42	42			3					
	01.121.0.5	生化与临床	2.5	35	35					2.5			
	合计	十(15门)	37	613	339	220	54	10	4	16.5	6.5		
限选	09.071.6.1	中医妇科学	5	70	36	12	22				5		
专业课	09.061.6.1	中医儿科学	5	70	36	12	22			5			

课程 分类	课程编码		油柜	课程	学	村分	配	各学年学分分配					
						实验 见习		_	=	Ξ	四	五	
限选	09.091.2.1	中医骨伤科学	5	70	44	12	14				5		
	09.081.0.1	中医耳鼻喉科学	3.5	49	32	12	5			3.5			
专	09.141.0.1	中医眼科学	3.5	49	37	12				3.5			
派	09.193.6.2	神经病学	5	70	36	12	22				5		
课	09.041.6.1	中医外科学	6	84	42	14	28				6		
	合证	十 (7门)	33	462	249	86	127			12	21		
	10.005.0.7	护理理论与实践	4	2周				4					
	10.007.0.1	人文社会实践	2	28		28		2					
	10.006.0.1	中医诊法技能训练	2	28		28		2					
J.	10.028.0.1	推拿手法实践	2	40		40			2				
小学期实践	10.028.0.3	刺法灸法实践	2	40	12	28			2				
期	10.025.0.1	医患沟通技能训练*	1.5	30		30			1.5				
践	10.009.0.1	中内实践(一)	4	2周					4				
	10.025.0.2	临床技能实训*	1.5	30		30				1.5			
	10.019.6.4	针推实践	11	6周						11			
	10.019.6.5	经络腧穴考试	1							1			
		合计	31					8	9.5	13.5			
		科室轮转	48									48	
	10.002.0.2	岗前培训	2									2	
毕	10.304.0.1	基础理论考试	2									2	
毕业实习	10.302.0.3	技能考试	1									1	
第	10.301.0.3	病例程序考试	1									1	
	10.303.0.4	综述	1									1	
	10.310.0.5	中医经典与临床	4									4	
		合计	59									59	

- 注: 1、"\*"者为第三学期选课周开设。
- 2、中医经典课模块修读学分不少于13分,其中"中医临床经典导读"和"针灸医经选读"为必修课。
- 3、通识选修课程中课程的具体名称与代码每年予以公布。通识选修课程人文与社会模块包含艺术类课程。
  - 4、英语、日语需选定一个语种并完成相关教学要求。
- 5、"中医妇科学"、"中医儿科学"、"中医骨伤科学"、"中医外科学"增加了教师指导下的课程 自学学时,以培养学生的自学能力。

## 各 学 年 计 划 学 分

课程分类		课程分类   门数		学分 总学时		分配	各学年学分分配							
	保住分尖	1 J安义	子分	忠字的	应修 学分	比例	_	- = = F		Щ	五			
	通识必修课程	5	12	210	12		12							
通		J	文与社	:会				1	2					
识教		É	1然与科	技		16%			3					
识教育课程	通识选修课程	文化	比传承与	i发展	44	10%		1						
		人	生与价值	直观					5					
		外语	与跨文位	化交流				,						
必修	专业基础课	17	85.5	1198	125	35.7%	32	44.5	9					
修课	专业课	8	39.5	555		33.176			37	2.5				
	中医经典课	6	19	266	13	3.7%			14	5				
实	体 育 课	5	18				6	6	6					
送   選   课	小学期实践		31		108	30.9%	8	9.5						
	毕业实习		59								59			
限选	专业基础课	15	37	613	34			1	9					
课	专 业 课	7	33	462	J <del>4</del>	13.7%		1						
任选课					14		14							
				毕业总	学分350	)								

– 12 –

# 上海中医药大学

学分制实施规定及指导性教学计划

## 针灸推拿学专业

(港、澳、台学生五年制)

# 教学计划